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samfundet --protesterer - >

mot censur, |

hr Bode

Børgen eller'i Trond-.
* heim.

| i!

| Tgåraftes holdt den. svenske forfat- |
fer Sven Stolpe foredrag. i studen--

tersamfundet. Møtet begynte efter en

- økademisk halvtime, og förmannen. åp-
net møtet med å referere et forslagtil Bdtak; annieldt av ThambsFaStuidentersamfundet

protesterer -mot 'den.: tdBe, konsuls
forsøk på åøve censur overfor norsk

-

| åndsliv.
te Rettenr-til fritt å gi uttrykk. for

sin mening i tale, skrift og bildende
kunst hører til det nødvendige

; grunnlag for "enhver. demokratisk| samfundsordning.
I den tid vi nu gjennemlever er

"det en av våre viktigste opgaver å
styrke og befeste denne rett.

Vår protest er derfor også rettet
mot de norske borgere som har bi-

” dratt til at den utenlandske censur

.'å dette tilfelle er blitt effektiv.

. Forslaget blev støttet av teater-
å sjef Hans Jacob Nilsenog gikk

> igjennem mot to stemmer. Derpå

* anmeldte Hans Jacob Nilsen et re-
på:

, 'solusjonsforslag, som ovpa" uten motstand:

bi ”Studentersamfundet - Bergen
ØP henstiller til Studensatbamfundet i
Trondheim ikke.åTjerne,detaler

;samme pioblesiigeå.iSverige. Foredrag.
 holderen haddedet inntrykk at demo-
 kratiets forsvarslinjer var sviktende,
åSelv trygge gamle demokrater var ved
åm iste motet og la sig sluke av dik-
Btaturstatenes pågangsvilje. Det gam-
"de vesterlandske demokrati har i grun- 4

entende forekommeriAØ

' Bergen -

det løgn,« så en av dem.

mange.

Foredragsholderen, frk. Blytt, Thambs
|

Leke og Arnljot Dahl.

nen, sa Stolpe, sin siste forsvarslinjei Norden. Men enda lar det sig ikke
nekte at det er diktaturstatene som

har den store slagkraft. De opererer
med den politiske myte. , Tyskerne
bruker myten om jødenes store forbry-
telser mot Tyskland, og Italia bruker
myten om at det er italienerne som
ved sin seirrike krig frelste de allierte
fra nederlaget. I Tyskland går man
så vidt at man bruker »Der Stirmer<«
som grunnlag for tyskundervisningen
i folkeskolen.

>Ikke kall
»>Kall det

i sin ophisselseskampanje.

produktiv myte<.
Og en italiensk venn av ham svarte

på spørsmål om hvor mange det var
som visste at den italienske myte var

løgn:
>Til å begynne med var vi nokså

Men nu er det ikke mange
igjen.<

;

De ledende intellektuelle nazistføre-
- res påstand er, at man ikke kan drive

et folk som tyskerne til virkelig hand-
lingsdyktig hat uten en sterkt sug-

; gestiv myte.
For øvrig, hevdet hr. Stolpe, erdet

Rh minte ei

Taleren refererte sam-
taler med ledende tyskere om disse
løgnene som >Der Stiirmer«< anvendte kristne synspunkt en. viss

 sentlige mål.
hadde han aldri truffet. Men han .

ikke alene diktaturstatene som arbei-
der meddenne politiske myte. Desosi-

 alistiske partier i Norden anvendte den
- også i destore fremmarsjår i forrige

århundre. De brukte myten om tu-
; Atkven hes

fpersmålet er om donio

,Irallet skal skape sin

opmidlersomDa
tem else med. dets mål.

dde.frasinkontaktmed;

: Sterk risiåav enknlossal
ineskeforakt hos de ledende nazis-
* Menneskene er bare en dum mas-

se som man ved hjelp av suggestion.
kanlede dit man vil ha dem, efter metaturets opfatning.

Spørsmålet for oss er, hvorledes kan
*

man innenfor demokratiets fasade ska-
pe mennesker som er immune mot den-
ne sugestion? Hele det demokratiske
menneskeskapende system, først og
fremst skolen, er totalt fremmed for

|
den enkleste form, når det gjelder å
innprente elevene nødvendigheten av
samarbeid. Efter endt skolegang slen-
ges de ut i livet som fullkomne små
individualister. Så slett er systemet.

Mennesketypene i de demokratiske
land kan, med anvendelse av den enk-
leste psykologi, sammenfattes i typer.
Hovedtypen er det maskerte menne-
ske, hvis hovedopgave i livet er å
skjule sig selv for sine medmennesker.
De anlegger en maske for ikke å bli
gjennemskuet. Slike mennesker kan
ikke gi fellesskap. De kan ikke ofre
sig med full kraft for det store sam-
fundsmessige forlangende som demo-
kratiet stiller til den enkelte.

Kristendommen kan
skape fellesskapsmen-. :

nesket.
Her, så foredragsholderen, har det

interesse.
Det virkelig kristne menneske kaster
sin maske og samler sin kraft mot ve-

Det fullkomne menneske

hadde truffet skissen til en ny men- .

nesketype, innenfor det kristent livs-
forvandlede menneske.” Slike menne-
sketyper kan ikke leve i isolasjon. De
kjenner fellesskapet. Den demokra-
tiske opfostring har meget å lære av
det kristne fellesskapsmenneskes hold--
ning.

Efter denne forholdsvis almene inn-
; | ledning kastet foredragsholderen sig

Hinn i-en beskrivelse av det demokra-
tiske menneske, som bekjenner demo-
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| Arteredade'fored a |

og debattiStudentEr- samfundetigår. å
p 4å k

å

Solpe undsier kirkenÆ
- dig, men mener at' kristen-
- dommen er demokratienes

kristne. henneskor må etiblense, for
atde med sitt eksempel . kan lede
andre. Vi har nå i snart 2000 år greid
åetablere kaos. Nåmå vi skape en
ny"'mennesketype, som skal skape et

åt samfund. Ellers vil demokratiene
4

styrte i grus, ikke på grunn 'av ytre
trykk, menpå grunnav indre brister.
oa ;tolpes. foredraghøstethjerteligbi-
fall.Hans fri uttalelser "vakte adskil-

lig, opmerksomhet, : særlig "uttalelsen
omat han ikke trodde kirken kunde
utrette noget: og at han på forhånd
innrømmet all kritikk motkirkens for-
tid, og uttalelsen. om. at: hvis: den

eneste redning idag.
imPaESosamfhåde "møte. igår 1
moldt den svenske førfåtter Sven* pe
foredrag om. «Kristendom og "ådåno:

kri ti», Det var stuende fullt hus og
|F fort. fremmøte. av. Stolpes ”Oxford-

% Foredraget: var.et
|

spirituelt. og": in-
keressant streiftog inn på demokratiets
ideologiske problemer, og Jåforsåvidt
helt i tråd med de resolusjoner som

var blitt behandlet tidligere på kvel-
den. Stolpe slo fast at «demokratiets
'forsvarsproblem> er: rykketoss nær-.
miere- inn på. livet. 'Vi føler at. også
vårt eget demokrati er truet.-De. dikta-
Htoriske stater håren stor overlegenhet,
ide. har en politisk myte som. helefol-.
ket samles om og ledes efter. Ledende

|

mazister vet. at. myten om de. djevelske ;

Høderikke er sann — en mann innrøm-
met det også dÖverfor: Stolpe —men/
man skaper myten for å fascinere fol- >

"ket, drive det frem, få det til å hate.
"Ti:Italiaer. folk berfast overbevist. om.
«mtdet var Italia som. reddet de. allierte
i verdenskrigen, og: atdet derfor har.
"rett til å kreve både Etiöpia' og'andte

ind! Arbeiderbevegelsen harsin myte

| svaret er blitt. Å åhsolutt. nei. Demo-
* lratietkan ikke benytte."midler som

i strider mot.detsmål. Vimågå.andre
”wéier.. Vi må opdra dét"demokra tiske
-menneske, ikke som nå, da vi haret
-demokratisk system, men samtidig et
| opdragelsessystem. som arbeider som
omdet var helt ukjent med:er ] å; tietsme Studenten.3
i tvilingen i olen har*Hevel ham
- til individualisme, til karriere for sig

:
selv. Undrer' man. sig likevel. over. at]

:
demokratiet er svakt! | Ist"Stolpe kom så inn på hovedp inktet |

$ sitt foredrag: Det må skapes enny|
mennesketype i demokratiene,: ellers
kande ikke eksistere. Vi har idag for-

- skjellige typer. 'Maskemennesket tref-

-- fer vi ofte på, mennesket som splittes
bgforøder hele sin kraft med å.spille |

"dekning for, men hvem som vil kan

"høiere livskvalitet enn i diktatursta-

å åå rolleav pavertil densocialeposi-| sjon. Slike - mennesker kan ikke”gi
fellesskap, men stiller selv alle mulige

|

krav til samfundet. En ny "kristen |

mennesketype må her komme inn, nelt I

ærlig og uselvisk, en: mennesketype |.

som ser tvers gjennem. masken og tar|..,
ansvar. En annen. type som —je

* finnes i' vårt demokratiske Norden er tilstlsta
' dem som protesterer, so

sig. demokratiet i enhver situasjon, ||+ ;
men som selv ikke opfyller sine minste ||%| ærligheter, = detet svakt

- plikter mot det samme demokrati. De]
snyter. til og med på selvangivelsen!
De stiller alle krav til demokratiet, |]

men opfyller ikke selv de mest ele-
 mentære. Det straffes med. fengsel.
når man "utsteder en check det ikke er

dra store checker på "demokratiet uten
den minste "dekning! En husmor vil
protestere med løftet sleiv mot atdet
går anå lage en god 'omelett av råtne
egg. Men vi vil lage et sterkt demo-

krati av råtne demokrater! Får vi ikke
en endring her, er demokratiene dømt.
Mennesket i; demokratiene må ha
tene. Og her mådenkristne tro tre til,|ikke Aen kristne kirke, men det kristne
menneske som nå begynner å tre frem.
Vi må leve vårt eget liv som demo-|"
krater, så det kan tjene som modell!
for andre. Ikke gå inn på kompromis-

«m!ye mennesketype>. kunde. skapes
uten Kristus, - så meget desto "bedre,
selvom ikke han.trodde det. Det
fremgikk.avforedraget at Stolpe reg-
nøt sig somsocialdemokrat.4 "debatten efter foredraget angrep
Arnljot Dahl åen bevegelse Stolpe. re-

i1men som hanikke nevnte
bey. BessDahl

som -påberoper -

ser under «humanistisk» kappe. Hvad.
betyr det? Jo, at manå et land med.
venstrekjøring som skal gå over til
hølrekjøring, etablerer en overgangs-
tilstand hvor både høire- og venstre-

| kjøring er tillatt! Og det går ikke,
|

Men det er det man forsøker 3Hurope,
idag. |

"Vikan ikke sitte som enmed
en "orkestergrav mellem oss og begi-.

venhetene.. Da er vi selv med i. fien-
dens leir. Det: som. hender i. verden

er: resultatet av demokratienes.slapp-
"het og dypeumoral. Det må stilles

bjnte krav tihverenkelt. =am f

årlig.mem; som. se
; jente» "synd. Nårman. skal presses

mnlag å bygge på. Det eneste.va-
+48stunnleg vi kan: bygge på. er Op
vitenskapelige.

foredragsholderen nevnte tre «myter>
på like linje. Den tyske og italienske
myte. berorpå historisk forfalskning,
socialismens «myte»er et- fremtidsmål.
Men Stolpehar stillet om en ny: myte:
Det nye menneske. Hvorfor kaller
han det for det kristne?? Slike men-
nesker finnes i alle bevegelser, sann-

'
hetssøkende og.ærlige, og de finnes
oftest ft: arbeiderbevegelsen.. Men ved
siden av den ideologiske utvikling må
vi ikke glemme den sociale og øko-mine som Stolpe gjorde. En mo-

-Aslaug Blytt protesterte "mot at

ralsk opbygging er en dårlig patent-
medisin, hvis den ikke følges avfm

' økonomisk. :

Trygve Bull. syntes det var over-
ordentlig meget av det Stolpe sa som.
trengte å sies. Men vår objektivitet.

retning. Men hvorfor kaller Stolpe det

kan opnåes uten Kristus, og da deal
bedre. |

Tambs Lyche bemerket bl. a. at den
'mennesketype Stolpe. hadde skildret
som oftest var ateist.

kirken, en som kaller sig kristen må

syar ia og Mexico? Intet er behage-
ligere ennå tro påen myte, og her
møtes kristendom og nazisme. Før den

nye kristendom kan forvandle verden,
må sl foranstalte hora i kir-
ket

kristendom, når han sier at det samme.

Hans Jacob Nilsen vilde ikke la;
Stolpe slippe sålettfra ansvaret for.

og ærlige streben må ledes inn i riktig |

vel bekjenne sig til kirken. Men kir-
ken velsigner våre granater. Og hvad
etgrunnen til at kirkenkastes. ut av.





ristendom.
> Tanker åNe Stölpdsrageog

diskusjonen i Studentersamfundet,
hv sogneprest Th. Dahl.

Først vil jeg gjerne forklare,
hvorfor jeg ikke bad om ordet i
diskusjonen i Studentersamfun-

"det.: For det første er jeg ikke
. fast medlem, men hadde bare den

. «desto bedre».
- te bare: Forsøk om du kan vir-|

-. aften løst adgangsbillett til mø-
tet og visste derfor ikke om jeg
hadde rett til å delta i diskusjo-
nen. Dernest visste jeg ikke at
man forå få litt tid til et inn-
legg måtte be om ordet i pausen
efter foredraget. Da diskusjo-
nen begynte, blev det oplyst at
de som herefter forlangte ordet,
bare kunde få 3 minutter, og jeg
trodde ikke jeg vilde klare å si
noget av betydning på så kort
tid.

Men efter den pressedisku-
sjon som siden har vært ført, fø-
ler jeg trang til å gi uttrykk for
mine tanker, og det ligger: nær å
be om plass i Bergens Aftenblad.

Hvad foredrag og diskusjon
angår, vil jeg først si at jeg gikk
hjem noget bedrøvet over at en
efter min mening ensidig og,
urettferdig kritikk av kirken ik-
ke minst kom frem hos fore-

Nu vet jeg at
han kom i skade for å uttrykke
dragsholderen.

sig slik at han blev adskillig mis-
forstått, ikke minst på grunn av
det svenske uttrykk «des båtre»,
som vel de aller fleste tilhørere! å
trodde betydde det samme som

Sven Stolpe men-

 keliggjøre bergprekenens idealer
|
|
|

Å
|

p
|

|

|

ji

uten Kristus! Jeg har ikke kun-
net det, og du vil heller ikke kla-
re det.

Hvad diskusjonen "angår, vil
jeg bare si: Jeg kom i Studenter-

:tro på det €

Burde ikk
så ufattelig. at kirken tross' alt
ennu. består, deri se. et tydelig

SL vidneshoeomat kirkenikkeer
—|

samfundet så vel forberedt på å
høre radikale meninger og. ut
fall mot kirken, at jer ikke blev|l
overrasket. Jeg hadde kanskje
snarere ventet voldsommere ut-
fall. Og særlig vil jeg gjerne
si, at teaterchefens indignerte ut-
fall mot kirken på en viss måte
berørte mig sympatisk. Hans
citat av negerens ord tok jeg ikke
altfor høitidelig, og hans inn-
legg var klart og 'saklig, om enn
efter min mening høist ensidig og
urettferdig mot kirken.

Nylig. hørte jeg en fremtre-
dende mann innenOxford-grup;,
pene si: «Gruppensfolk har gjort
Lorferdelig mange dumheter. Det
ér bare et Guds under at Gud
har kunnet bruke dem».
samme ydmyghet — og tro —
mener jeg bør besjele kirkefol-
ket. De evangelisk-lutherske
kirke tror ikke på en ufeilbar
kirke elle
prester. i har lært av Luther
at kirken an feile og har feilet,

et ord i 1. Timoteusbrev er Guds
menighet sannhetens. støtte og
grunnvoll. Kirken holder. sann-
heten oppe ved å overlevere bi-
belen fra slekt til slekt, og for
hvert nytt slektledd forkynne
evangeliet med nådeogsannhet.

Takket være de martyrer som
hellerselv lot sig brenne enn de
utleverte bibelen til. forfølgerne
som vilde brenne bibelen, har vi
bibelen den dag idag, og der kan

| nesker?.

Den!

"pave eller ufeilbare!

både i læ e og liv. Derfor må.
kirken og be Gud om at han
ved sannhetens ånd veileder den
fremover til dypere erkjennelse,
av sannheten, og kirken må dri-
ve teologi: k forskning for å nå
fremover, og be Gud om nådetilleve et rent og hellig liv og
selv arbeide på sinfrelse. og hel-
liggjørelse med fryktog beven.

Men o
ruds under atGud kan

bruke dene har brukt. den.
de som synes det er

—————————————

en menneskelig forening som stif-
tes idag og opløses imorgen, men

som gjennem tidene har sannet
og gjennem alle tider påny skal
sanne det Jesu ordtil Peter:
Dødsrikets porter skal ikke få
makt over min menighet. Efter

er en guddommelig innstiftelse,

ennu lyde kristelig forkynnelse,
og mennesker kanbli kristne.

Og skulde man ikke i det un-
der at kirken består — selv iSpania: kunne se et vidnes-
byrd om at kirken — tross alle
dens feilgrep og synder RE har
hatt noget verdifullt å gi men-

I katolske land ser
man overalt; i kirker og uten-
for kirkene, krusifikser opstillet,
som taler sitt tause” sprog om
Guds kjærlighet. i Jesus Kristus.
Og korset og kirkeb ygningene
peker opad mot. himmelen, mot
Gud og den evige verden.

!

Om verden ikke linst. i våre
dager er noksåfullav material-
ister for hvem det. synlige og ti-
melige er alt, finnes der dog og-
så overalt menneskermed en dyp
lengsel efter evig liv og evig gle-
de i den fullkomnere de
den

s

vi nu leveriIAdiss

aktede kirke —>En fremrage dl. kjenner av
iden romersk- katolske kirke, Fr.

| Heiler, har sagt om"den katolske
kirke at den er et «complexus
oppositorum», det vilsi den om-
fatter de mest motsatte ting og
mennesker, det rene hedenskap
og den reneste kristendom som.
finnes i verden, syndige menne-

.sker og mennesker sånær. «hel-så kirken må få lov legener» som man kan"bli det idenne verden. Det såanme gjel-
der vel alle kirkesamfund. Der
finnes intet kristensamfund som
bare omfatter sanne «kristne.
Hyklere kan man finne overalt.

Hvis nogen vil angripe Arbei-
derpartiet ut fra den kjensgjer-
ning at der innen partiet finnes
kjeltringer som har begått un-
derslag i en fagforeningskasse,
så vilde A:beiderpartiet med ret-
te avvise angrepet og si at det
er meningsløst og tåpelig. Men4 or der ikke motstandere av. kri-
stendom 'og kirke som angriper

G




